Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.02.03.2021

02.03.2021
Ora 17:22

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin_e vézhguesve afatgjaté té organizatés “Qendresa

Ovtetare” pér vézhgimin e zgjedhjeve pér Kuvend, té datés 25 prill 2021”

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, O.Peto

Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (K.Kolndreu)
Vézhgues: Qendresa Qytetare

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér!

Z.Y.Merkaj: Organizata “Qendresa Qytetare” ka paraqitur prané Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve, kérkesén pér akreditimin e 15 vézhguesve afatgjaté, si dhe
zonat e vézhgimit t&€ tyre. Organizata “Qendresa Qytetare”, éshté njé organizaté qé
punon né fushén e fuqizimit dhe rolin e qytetaréve né€ shoqéri si dhe ndjek né
vazhdimési zhvillimin e proceseve zgjedhore né vend. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit, konstatohet se éshté né pérputhje me nenin 6 t€ Kodit Zgjedhor,
dhe nenin 4 t& udhézimit numér 2, té vitit 2021, t&¢ KQZ-sé. Bashkélidhur keni
projekt vendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe listén shumemérore t&

vézhguesve t& késaj organizate.
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Z.I.Celibashi:  Faleminderit. Meqénése kérkesa dhe dokumentacioni
bashkéshoqérues pér t’u regjistruar, pér té kérkuar akreditimin pér vézhgimin e
zgjedhjeve nga organizata “Qendresa Qytetare”, &shté né pérputhje me

parashikimet e Kodit Zgjedhor, vendos:

1.Té miratojé kérkesén e Organizatés “Qendresa Qytetare”, pér akreditimin e 15
vézhguesve afatgjaté, pér vézhgimin e procesit zgjedhor pér zgjedhjet pér Kuvend
t& datés 25 prill 2021, sipas lidhjes 1, bashkélidhur kétij vendimi.

2 Ky vendim hyn n& fuqi menjéherg dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve.

Vendimi Nr. 105
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.02.03.2021

02.03.2021
Ora 17:21
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e vézhguesve afatsjaté té shoqatés “Pér graté dhe

fémijét” pér vézhgimin e zgjedhjeve pér Kuvend, té datés 25 prill 2021”

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, O.Peto

Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (K.Kolndreu)
Vézhgues: Qendresa Qytetare

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikat e tjera té& rendit té dit&s!

Z.Y.Merkaj: Shoqata “Pér graté dhe f&mijét” ka paragitur prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, kérkesén pér akreditimin e 13 vézhguesve afatgjaté, si dhe
zonat e vézhgimit t& tyre. Shoqata “Pér graté dhe fémijét”, &shté njé organizaté qé
punon né fushén e demokracisé dhe t& drejtat e njeriut q& nga viti 2000 dhe
monitoron zgjedhjet parlamentare dhe lokale t& zhvilluara né vend, si pjesé e
shoqgérisé civile dhe si e tillé gézon t& drejtén pér t& caktuar vézhgues. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet se &shté né pérputhje me nenin 6, té Kodit
Zgjedhor, si dhe kriteret e pércaktuara né€ nenin 4 t¢ udhé&zimit numér 2, daté
02.02.2021, t€ KQZ-sé&, pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit pér
zgjedhjet, pér organizatat jo qeveritare shqiptare dhe té huaja. Bashkélidhur keni
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projekt vendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe listén e vézhguesve t& késaj

organizate, faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit. Atéhere meqénése kérkesa dhe dokumentacioni i
bashké&shoqéruar kérkesés i shoqatés “Pér graté dhe fémijét” pér t’u regjistruar si
subjekt, pér vézhgimin e zgjedhjeve t& datés 25 prill 2021, éshté né pérputhje me

kérkesat e ligjit, vendos:

1. T€ miratoj€ kérkesén e shoqatés “Pér graté dhe fémijét” pér akreditimin e 13
vézhgueséve afatgjaté, pér vézhgimin e procesit zgjedhor pér zgjedhjet pér Kuvend
t& datés 25 prill 2021, sipas listés s€ pércaktuar né lidhjen 1 bashkélidhur kétij

vendimi.

2.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré€ dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve.

Vendimi Nr. 106
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02.03.2021
Ora 17:15
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Partia
Demokratike — Aleanca pér Ndryshim” (PD-PR-PDIU-PAA-PBDN.J-PDK-
LZHK-PLL-FRD-BDL-PBKD-PBDSH-PKD, shkronja_nistore “PD-AN” pér
zgjedhjet pér Kuvend, té datés 25 prill 2021”

PJESEMARRIJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, O.Peto
Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (K.Kolndreu)
Vézhgues: Qendresa Qytetare

Z.1.Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t& rendit té& dités!

Z.Y.Merkaj: N& mbéshtetje t€ nenit 65 t& Kodit Zgjedhor, jané regjistruar si
subjekte zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 prill 2021,
né€ Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve, partité politike si mé poshté: Partia
Demokratike, Partia Republikane e Shqipérisé, Partia Drejtési Integrim dhe Unitet,
Partia Agrare Ambientaliste, Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut, Partia
Demokristiane e Shqipéris€, Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar, Partia Lévizja
e Legalitetit, Partia Fryma e re Demokratike, Partia Bashkimi Liberal Demokrat,
Partia Balli Kombétar Demokrat, Partia Bashkimi Demokrat dhe Partia Kristian

Demokrate. N& datén 24.02.2021, népérmjet kérkesés s& béré nga pérfagésuesi
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Partia Demokratike, ka kérkuar regjistrimin e koalicionit Partia Demokratike —
Aleanca pér Ndryshim, me shkronjat nistore t& subjekteve.Bashkélidhur kérkesés
pér regjistrim t& koalicionit, kané depozituar edhe marréveshjen pér krijimin e
koalicionit, n& t& cilén &shté shprehur vullneti i partive t& sipér pérmendura pér té
marré pjesé né kété koalicion. Né marréveshjen &shté pércaktuar, personi qé do t&
autorizohet pér t& pérfaqésuar koalicionin gjaté procedurés sé shortit né KQZ, pér
renditjen e subjekteve zgjedhore, né fletén e votimit, gjithashtu marréveshja ka
autorizuar kryetarin e Partisé Demokratike, té& paraqesé kérkesén né KQZ, pér
regjistrimin e koalicionit. Nga verifikimi i dokumentacionit, konstatohet se &shté
né pérputhje me nenin 65 t& Kodit Zgjedhor, pér t& 13 partité, pjesémarrése né
koalicionin dhe si e tillé kérkesa duhet té pranohet. Bashkélidhur keni projekt

vendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe dokumentacionin pérkatés, faleminderit!

Z.1.Celibashi: Po faleminderit! Diskutim? Pé&rfaqésuesit e partive politike? Nuk
kemi. Atéhere meqénése dokumentacioni i paraqitur nga ky koalicion partish, gé i
bashkélidhet kérkesés pér regjistrim, €shté né pérputhje me kérkesat e ligjit,
vendos:

1.T€ regjistroj koalicionin Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim, me
shkronja nistore té t€ gjitha partive pjesémarrése té koalicionit, PD, PR, PDIU, PA,
PBDNJ, PDK, LZHK, PLL, FRD, VDL, PBKD, PBDSH, PKD, (PD-AN), si
subjekt zgjedhoré pjesémarrés né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25
prill 2021, me parti pjesémarrése, pjesétare t€ kétij koalicioni si mé poshté: Partia
Demokratike, Partia Republikane Shgqiptare, Partia p&r Drejtési, Integrim dhe
Unitet, Partia Agrare Ambientaliste, Partia Bashkimi pér t€ Drejtat e Njeriut, Partia
Demokristiane e Shqipérisé, Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar, Partia Lévizja

e Legalitetit, Partia Fryma e re Demokratike, Partia Bashkimi Liberal Demokrat,
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Partia Balli Kombétar Demokrat, Partia Bashkimi Demokrat, Partia Kristian
Demokrate.

2. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve.

3.Kundér kétij vendimi mund té béhet ankimim brenda 3 ditéve né Komisionin e

Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi Nr. 107
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.02.03.2021

02.03.2021
Ora 17:19
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés pér regijistrimin e koalicionit

“Aleanca”, me shkronja nistore “AL” pér zgjedhjet pér Kuvend, té datés 25 prill
2021”

PJESEMARRIJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, O.Peto
Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (K.Kolndreu)
Vézhgues: Qendresa Qytetare

Z.1.Celibashi: Po vazhdojmé me pikén tjetér té rendit t& dités!

Z.Y.Merkaj: Pran€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, jané regjistruar si subjekte
zgjedhore pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& datés 25 prill 2021, partité si
mé poshté vijon: Partia Aleanca Demokratike Shgqiptare, Partia Aleanca pér
Demokraci dhe Solidaritet, Partia Aleanca e Reformave Demokratike, Partia
Aleanca pér Barazi dhe Drejtési Europiane, Partia Lévizja Punétore Shqiptare,
Partia pér Mbrojtjen e té Drejtave t&¢ Emigrantéve dhe Partia Qytetare Shqiptare.
Né datén 24.02.2021, prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, &shté depozituar
kérkesa e béré nga partia pérfagésuese Aleanca Demokratike, e cila kérkon
regjistrimin e koalicionit Aleanca “AL” si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér

Kuvend té datés 25 prill 2021. Bashkélidhur kérkesés pér krijimin e koalicionit,
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éshté depozituar edhe marréveshja né té cilén shprehet vullneti i partive pér t€ qené
pjesé e kétij koalicioni. Gjithashtu né marréveshje &shté pércaktuar instrumenti i
propozimit dhe i renditjes sé kandidatéve té listé€s shuméemérore pér ¢do parti
anétare té koalicionit. Pasi éshté béré verifikimi i dokumentacionit, konstatohet se
7 partité pjesétare té koalicionit, &shté né pérputhje me nenin 65 t€ Kodit Zgjedhor
dhe si e tillé kérkesa duhet té pranohet. Bashkélidhur keni projekt vendimin pér

shqyrtim dhe miratim si dhe dokumentacionin pérkatés, faleminderit!

Z.I.Celibashi: Faleminderit. Atéhere meqénése kérkesa e kétyre partive pér t'u
regjistruar si koalicion zgjedhor dhe dokumentacioni i bashkélidhur &shté né
pérputhje me kérkesat Kodit Zgjedhor dhe udh&zimit numér 1, t&€ Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve té datés 23.12.2020, vendos:

1.Té regjistrojé koalicionin “Aleanca”, me shkronja nistore “AL, si subjekt
zgjedhor pjesémarrés né zgjedhjet pér Kuvend t&€ datés 25 prill 2021, me parti
pjesémarrése si mé poshté: Partia Aleanca Demokratike Shqiptare, Partia Aleanca
pér Demokraci dhe Solidaritet, Partia Aleanca e Reformave Demokratike, Partia
Aleanca pér Barazi dhe Drejtési Europiane, Partia Lévizja Punétore Shgiptare,
Partia pér Mbrojtjen e té Drejtave t& Emigrantéve dhe Partia Qytetare Shqiptare.
2.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né€ fagen zyrtare t€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

3.Kundér kétij vendimi mund té b&het ankimim brenda 3 ditéve né Komisionin e

Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi Nr. 108
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02.03.2021
Ora 17:24
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés sé Nismés Ligjvénése té Zgjedhésve

Instituti Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit té Zgjedhjeve, pér shtyrjen e afatit pér

mbledhjen e nénshkrimeve pér projektligjin “Pér referendumet né Republikén e

Shqipérisé” pér zgjedhjet pér Kuvend, té datés 25 prill 2021”

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, O.Peto

Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (K.Kolndreu)
Vézhgues: Qendresa Qytetare

Z.1.Celibashi: Po vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités!

Z.Y.Merkaj: Instituti Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t€ Zgjedhjeve, me
pérfagésues t& nismés ligjvénése té zgjedhésve, z. Kristaq Kume, Brisida Gjikondi
dhe Eneda Buzheku, kané paraqitur né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve,
kérkesén pér t’'u pajisur me fletén tip pér nismén ligjvénése t&€ zgjedhésve né
Republikén e Shqipérisé. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me vendimin numér 11,
daté 30.06.2020, ka vendosur miratimin e fletés tip, pér mbledhjen e nénshkrimeve
sipas kérkesés sé Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemeve Zgjedhore. Pasi ka

humbur afati pér depozitimin e nénshkrimeve né datén 01.10.2020, ka pérséritur
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kérkesén pér shtyrjen e afatit dhe me vendimin numér 18, daté 02.11.2020,
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, &shté vendosur zgjatja e afatit pér mbledhjen
e nénshkrimeve mbéshtetése pér projektligjin pér referendumet né Republikén e
Shqipérisé deri né datén 28 shkurt 2021. Duke qené se pér arsye objektive,
shéndetésore, pérfaqésuesi i nismés nuk e ka realizuar t& mbledhi nénshkrimet, i
&shté drejtuar KQZ-s&, pér t& shtyré afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve pér
projektligjin “Pér referendumet né Republikén e Shqipérisé” deri né datén 31 maj
2021. Duke qgené se arsyet q& parashtron pérfagésuesi jan& arsye objektive, i
propozoj Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, qé té pranohet kérkesa pér shtyrjen

e afatit deri n€ datén 31 maj 2021. Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit. Pérfaqésuesit e partive, kané ndonjé kontribut pér t&
dhéné kéte ¢éshtje? Jo! Mirég, atéhere bazuar né até ¢faré u relatua né lidhje me
kérkesén e paraqitur pér zgjatjen e afatit, mendoj q&€ ka vend pér ta pranuar
kérkesén, duke marré né konsideraté rrethanat objektive, shéndetésore qé lidhen
me drejtuesit e késaj organizate dhe me ata t& cilét jané angazhuar né mbledhjen e

nénshkrimeve, vendos qé:

1.Ta miratojé kérkesén, t€ zgjasé afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése
pér propozimin e projektligjit “Pér referendumet né Republikén e Shqipérise” deri
né datén 31 maj 2021.

2.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

3.Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankimim brenda 45 ditéve né Gjykatén

Administrative t€ Shkallés sé Paré, Tirané.

Vendimi Nr. 109
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02.03.2021
Ora 17:26
RENDI I DITES

Projektvendim “ Pér_lirimin_dhe emérimin e anétaréve té KZAZ-sé nr. 34,

KZAZ-sé nr. 37, KZAZ-sé nr. 43, qarku Tirané, té anétaréve té KZAZ-sé nr. 45,

qarku Elbasan dhe KZAZ-sé nr. 87, qarku Vioré” pér zgjedhjet pér Kuvend, t¢
datés 25 prill 2021

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z 1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, O.Peto

Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (K.Kolndreu)
Vézhgues: Qendresa Qytetare

Z.1.Celibashi: Po, pika tjetér!

Z.Y.Merkaj: Bazuar n€ nenin 32, paragrafi 2 shkronja dh e Kodit Zgjedhor, Partia
Socialiste e Shqipérisé né€ datén 24.02.2021, ka paragitur kérkesén pér lirimin e
anétarit t& KZAZ-s€ nr.37 dhe z&vend&simin e kétij anétari dhe lirimin dhe
z€vendésimin e anétarit t&€ KZAZ-s€ nr.43, Qarku Tirané. Gjithashtu Partia Social
Demokrate e Shqipéris€, n€ datén 26.02.2021, ka kérkuar lirimin dhe zévendésimin
e anétarit t& KZAZ-sé nr.34. Né datén 01.03.2021, Partia L&vizja Socialiste pér
Integrim, ka kérkuar lirimin dhe z&€vendésimin e anétarit t&€ KZAZ-sé nr.87, si dhe

lirimin dhe z&vendé&simin e anétarit t&€ KZAZ-s& nr.45 Qarku Elbasan. Propozimet
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e paraqitura nga Partia Socialiste, Partia Social Demokrate dhe Partia Lévizja
Socialiste pér Integrim, pas verifikimit gjenden né& pérputhje me nenin 31 dhe 32 t&
Kodit Zgjedhor dhe si t& tilla duhet t& pranohen. Bashkélidhur keni projekt
vendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe dokumentacionin pérkatés, t& paragitura

nga kéto parti, faleminderit!
Z.1.Celibashi: Kjo &shté pér 34, 37 dhe 43 dhe 45?
Z.Y.Merkaj: Dhe 87.

Z.1.Celibashi: Dhe 87. Miré, atéhere bazuar né nenin 19, paragrafi 1 shkronja ¢
dhe 2, nenet 30,31 dhe 32, paragrafi 2 shkronja d, t& Kodit Zgjedhor t& Republikés

s€ Shqipérisé, t&€ ndryshuar, vendos :

1. T¢ liroj&é nga detyra anétarét e KZAZ-sé nr.34, KZAZ-sé nr.37, KZAZ-sé nr.43,
Qarku Tirané. Anétarét e KZAZ-s€ nr.45, Qarku Elbasan dhe KZAZ-sé nr.87
Qarku Vlorg, sipas lidhjes 1 bashkélidhur.

2. T¢€ emérojé anétarét e KZAZ-sé nr.34, KZAZ-s€ nr.37, KZAZ-sé nr.43 Qarku
Tirang. Anétarét e KZAZ-sé nr.45 Qarku Elbasan dhe KZAZ-sé nr.87 Qarku Vloré,
sipas lidhjes 2 bashkélidhur kétij vendimi.

3.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit

Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe i njoftohet KZAZ-ve pérkatése.

Faleminderit! Nuk kemi piké tjetér t& rendit t& dités! Mir€, faleminderit, seanca

mbyllet. Natén e miré!
Vendimi Nr. 110
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02.03.2021
Ora 17:06
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e Zonés sé Administrimit Zgjedhor, nr.40, né

bashkiné e Tiranés, si njésiné administrative pér zbatimin e projektit pilot pér

procesin e votimit dhe numérimit elektronik té votave”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.llirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, O.Peto

Parti Politike: PD (I.Kaso), LSI (K.Kolndreu)
Vézhgues: Qendresa Qytetare

Z.1.Celibashi: Mirémbréma! Atéheré fillojmé seancén publike pér shqyrtimin e
¢éshtjeve si vijon: pér caktimin e Zonés s€¢ Administrimit Zgjedhor, nr.40, bashkia
Tirané, si njésiné administrative pé€r zbatimin e projektit pilot pér procesin e
votimit dhe numérimit elektronik t& votave. Pika e dyt€ e rendit t€ dit€s ka t& béjé
me shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit Partia Demokratike,
Aleanca pér Ndryshim. Pika e tret€ ka t€ b&jé me shqyrtimin e kérkes€s pér
regjistrimin e koalicionit Aleanca, pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 2021.
Gjithashtu kemi shtuar né rendin e dités, t€ njoftuar, edhe pikat vijuese: Pér
miratimin e vézhguesve afatgjat€ t&€ shoqatés “Pér graté dhe fe€mijét”, pér
miratimin, kérkesén pér miratimin e vézhguesve afatgjaté t€ organizatés “Qendresa
qytetare”, shqyrtimi i kérkesés s¢ Nismés Ligjvénése t& Zgjedhésve Instituti

Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemeve Zgjedhore, pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen
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e nénshkrimeve pér projektligjin “Pér referendumet n& Republikén e Shqipérisé”
dhe pika e fundit e rendit t& dités ka t& b&jé me lirimin dhe emérimin e anétaréve
t& KZAZ-sé nr.34, KZAZ-sé nr.37, KZAZ-sé nr.43, qarku Tirané dhe anétaréve té
KZAZ-sé nr.45, qarku Elbasan dhe KZAZ-ja nr.87, Qarku Vloré. Atéheré fillojmé
me pikén e paré t& rendit t& dités, q&€ ka t& b&je me caktimin e Zonés s¢
Administrimit Zgjedhor, nr.40, né bashking Tirang, si njésiné administrative, ku do
t& zhvillohet, zbatohet mé miré t& themi, projekti pilot pér procesin e votimit dhe

numérimit elektronik t& votave. Po fjala e sekretarit pér té relatuar pér proj ektaktin!

Z.Y.Merkaj: Po! Komisioni Rregullator me vendimin numér 4 daté 12.02.2021,
pér disa ndryshime n& vendimin numér 4, daté 13.11.2020, provoi dhe
karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit, ka
vendosur qé né zgjedhjet pér Kuvend, t€ datés 25 prill 2021, t& zbatohet projekti
pilot pér procesin e votimit dhe numé&rimit elektronik t& votave. Projekti pilot do t&
kryhet me ané t& sistemeve dhe pajisjeve elektronike né njé nga zonat e
administrimit zgjedhor, n& Bashking e Tiranés, sipas pércaktimeve té kétij vendimi.
Zona e Administrimit Zgjedhor duhet t& keté njé juridiksion territorial t& saj jo mé
shumé se 55 gendra votimi. Pér caktimin e zonés s€ Administrimit Zgjedhor ku do
t& zbatohet projekti pilot béhet me ané t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
Referuar t& dhénave té ardhura nga kryetarét e Njésive Administrative Tirané,
rezulton se, Zonat e Administrimit Zgjedhor t& cilat jan€ t& pérbéra nga jo mé
shumé se 55 gendra votimi, jané ZAZ-ja nr. 33 e cila pérbéhet nga 15 gendra
votimi. ZAZ-ja nr. 38 pérb&het nga 50 gendra votimi dhe ZAZ-ja numér 40
pérbshet nga 32 gendra votimi. Administrata e Komisionit Qendror pérmes
projekvendimit t& mésipérm i propozon Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér

caktimin e Zonés sé Administrimit Zgjedhor, nr.40, né bashkiné e Tiranés, si
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njésiné administrative pér zbatimin e projektit pilot pér procesin e votimit dhe
numérimit elektronik t& votave, pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021.
Bashkélidhur keni vendimin pér shqyrtim dhe miratim dhe dokumentacionin

pérkatés, faleminderit!

Z.I.Celibashi: Po faleminderit z.sekretar! Pérfaqésuesit e partive politike? N&
lidhje me kété projektakt?

Z.I.Kaso, pérfagésuesi i PD-sé: Faleminderit z.Kryetar! Projektakti i paraqitur pér
shqyrtim dhe miratim Komisionerit, éshté njé projekt akt i réndésishém, pasi synon
qé t& materializojé edhe risiné e dyté do t& thosha t& vullnetit t& tryezés s¢ Késhillit
politik dhe t& reformés zgjedhore konsensuale, até t& gershorit dhe korrikut t& vitit
qé lamé pas. Sigurisht &shté njé sfidé e madhe, implementimi kaq i risive
teknologjike pér Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, jo vetém projekti tashmé i
njohur edhe pér publikun, i identifikimit biometrik, i cili duket sikur deri mé tani
po i plotéson pritshmérité, por edhe projekti po aq sfidues, pavarésisht se né njé
masé mé t& vogél, pavarésisht se i propozuar edhe né véshtrimin e legjislatorit si
projekt pilot, projekti i votimit dhe numérimit elektronik, pasi jo vetém koha pér ta
implementuar éshté shumé e shkurtér por dhe basti q¢ vihet mbi t& &shté shumé i
madh, &shté njé projekt i cili néqoftése funksionon sipas pritshmérive synon qé t’ ja
ndryshojé térésisht fagen procesit zgjedhor né Shqipéri, duke eleminuar le té themi
masén mé t& madhe, 80 ndoshta 90 pérqind, t& gjithé problematikave t& vérejtura
dhe t& ngritura me forcé né raportet ¢ ODIHR-it. Kéhtu q& interesat né lojé,
interesi madhor i zgjedhjeve té cilat duhet t& kryhen shpejt, duhet t& kryhen sipas
standarteve dhe njé rezultat zgjedhor i pakontestueshém dhe i dhéné né njé kohé té

arsyeshme, jané té tilla q&é e meritojné le t& themi, ¢farédolloj sfide qofté kjo
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ekonomike dhe ¢farédo lloj iniciative dhe suporti nga KQZ-ja, por dhe ne si parti
politike q&€ pér aq sa mundemi kontribojmé ose jo né procesin zgjedhor, prandaj
&shté njé ogur 1 miré fakti q¢, KQZ-ja &shté e vendosur plotésisht t& implementonte
identifikimin biometrik, t& tentojé t& implementojé me sukses edhe ké&té risi tjetér
teknologjike, pavarésisht se zona e pérzgjedhur &shté njé zoné e vogél, besoj q¢ ka
kapacitetin e mjaftueshém pér t& dhéné indikacione t¢ mjaftueshme né ményré qé
kjo risi teknologjike q& shpresojmé té eci si¢ duhet, t& implementohet q& né
zgjedhjet e ardhshme né t€ gjitha qendrat e votimit, pra duke prekur t& gjithé
zgjedhésit. Né kété kéndvéshtrim, se u zgjata pak si tepér, e pérshéndesim
vendimarrjen e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe mbetemi n& dispozicin qé
ne si operatoré t& zgjedhjeve, por dhe si subjekte q& kemi pérgjegjési pér t& bashké
organizuar procesin zgjedhor, t& japim ¢farédo 1loj kontributi qé &shté i nevojshém
dhe shihet i arsyeshém nga KQZ-ja, n€¢ ményré q€ dhe kjo vendimarrje e cila me

siguri do té& pasohet nga t& tjera t& eci né drejtimin e duhur. Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Diskutime t& tjera?

Z.K.Kolndreu, pérfaqésuesi i LSI-sé: Faleminderit z.kryetar, jemi dakord, nuk

kemi asnjé kundérshtim! Faleminderit.

Z.I1.Celibashi: Po, faleminderit! Atéhere sikurse edhe ju e thaté, mendoj q&€ né
raport me kohén gé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka patur né dispozicion, si
dhe me njé séré angazhimesh t& cilat do t€ duhet ti p€rmbushte pér njé periudhé
kaq t& shkurtér, né lidhje me pérgatitien e zgjedhjeve t€ ardhshme dhe duke
justifikuar térésisht interesin e paléve né procesin zgjedhor, si dhe duke reflektuar

mbi interesat dhe kérkesat e té gjithé t& interesuaréve pér kété aspekt pérgatitor t&
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zgjedhjeve té ardhshme, sikurse &shté implementimi i njé projekti pilot pér votimin
dhe numérimin elektronik, kemi menduar q&, konsideruar t€ gjitha kéto zona
zgjedhore, zona e administrimit zgjedhor numér 40, i pérmbush jo vetém kérkesat
e ligjit por edhe interesin e t& gjitha paléve, pér té testuar rezultatin dhe pér té
marré rezultatin e implementimit t& votimit né ményré elektronike dhe numérimit
t& rezultatit dhe nxjerrjes sé& rezultatit té votave si rrjedhojé e kétij votimi pér
zgjedhjet e datés 25 prill 2021. Me shpresén dhe besimin q& procesi do t& shkojé
shumé miré dhe pér té vlerésuar mundésiné e votimit né shkallé kombétare, né

zgjedhjet e rradhés. Pér kéto arsye, vendos qé:

1.T& caktoj Zonén e Administrimit Zgjedhor, nr.40, né bashking Tirané&, si njésiné
administrative pér zbatimin e projektit pilot pér procesin e votimit dhe numérimit
elektronik t& votave, né zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021.

2 Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

3.Kundér kétij vendimi mund té bé&het ankimim brenda 3 dit€ve né Komisionin e

Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Vendimi Nr. 111
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